关于 2021 年度董事会工作报告

2021 年，哈尔滨威帝电子股份有限公司（以下简称“公司）董事会严格遵

守《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》、《董事

会议事规则》等有关法律法规、规范性文件及公司制度的规定，从切实维护公司

利益和广大股东权益出发，切实履行股东大会赋予的董事会职责，规范运作，科

学决策，积极推动了公司各项业务的稳妥发展。在公司经营管理上，董事会紧紧

围绕公司总体发展目标，以全年经营计划为中心，努力推进各项工作，保持了生

产经营的稳健运行。现将公司董事会 2021年工作情况汇报如下：

一、2021 年公司主要经营情况

2021年，公司实现营业收入 70,996,892.98 元，比去年同期下降了 16.02%；

营业成本 48,118,498.28 元，比去年同期下降了 5.87%；截止 2021 年 12 月 31

日，公司总资产 788,068,092.09 元，比年初增加 1.38%。总负债 24,963,430.20

元，比年初增加 19.46%；资产负债率 3.17%；归属于上市公司股东的净资产

763,104,661.89 元，比年初增长 0.88%；报告期实现净利润 6,691,058.84 元，

同比下降 57.37%。

（一）主营业务分析

利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:元  币种:人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 70,996,892.98 84,542,423.71 -16.02

营业成本 48,118,498.28 51,117,296.45 -5.87

销售费用 6,675,182.67 10,641,288.05 -37.27

管理费用 6,041,682.48 6,878,943.04 -12.17

研发费用 12,826,369.31 12,630,001.67 1.55

财务费用 -10,357,310.53 3,619,810.33 不适用

经营活动产生的现金流量净额 42,469,939.22 48,018,390.36 -11.55

投资活动产生的现金流量净额 -13,063,950.27 2,399,048.95 不适用

筹资活动产生的现金流量净额 0.00 -52,506,430.58 100.00

1、营业收入变动原因说明：报告期内，大中型客车市场整体业绩下滑，订单减少，影

响营业收入较上年同期减少。

2、营业成本变动原因说明：报告期内，营业收入减少，同时受原辅材料价格上涨，叠

加固定成本支出的影响，导致本期营业成本减少，营业成本下降幅度小于营业收入。

3、销售费用变动原因说明：报告期内，由于销售人员减少，叠加疫情影响，导致差旅

费及工资福利费较上年同期减少。

4、管理费用变动原因说明：报告期内，受疫情影响人员出行受限，业务招待费支出减

少，导致管理费用较上年同期减少。

5、财务费用变动原因说明：报告期内，银行存款利息收入增加，同时在 2020年可转换

债券全部赎回，本期无利息支出，导致财务费用较上年同期减少。

6、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：报告期内购买银行理财产品较上年同

期减少，理财收益减少，影响投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少。

7、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：报告期内未进行利润分配，导致报告

期内未发生筹资活动的现金流量。

（二）收入和成本分析

2021 年公司实现营业收入 70,996,892.98 元,较 2020年下降 16.02%。营业

成本 48,118,498.28 元，比去年同期下降了 5.87%。

主营业务分行业、分产品、分地区情况分析

单位:元  币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比上年增减

（%）

计算机通信和

其他电子设备

制造业

69,904,959.35 47,481,711.60 32.08 -17.31 -7.11 减少 7.46个百分点

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比上年增减

（%）

CAN 总线产品 54,814,450.86 37,680,541.75 31.26 -20.72 -14.19 减少 5.22个百分点

控制器及其他 15,090,508.49 9,801,169.85 35.05 -2.05 36.03 减少 18.18个百分点

主营业务分地区情况

分地区 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比上年增减

（%）

东北地区 61,940.52 37,286.27 39.80 -73.61 -60.78 减少 19.70个百分点

东部地区 55,781,488.67 38,409,482.34 31.14 -19.28 -9.07 减少 7.74个百分点

西部地区 1,549,918.81 836,544.58 46.03 -32.06 -24.58 减少 5.35个百分点

中部地区 12,511,611.35 8,198,398.41 34.47 -3.16 6.84 减少 6.14个百分点

主营业务分销售模式情况

销售模式 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比上年增减

（%）

订单模式 69,904,959.35 47,481,711.60 32.08 -17.31 -7.11 减少 7.46个百分点

主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明：

报告期内各区域销售收入均同趋势下滑，其中东北地区降幅最大，主要原因是该地区市

场需求减少，客户订单下滑严重。西部地区主要是四川和贵州省份市场需求减少，客户订单

下滑。中部地区主要客户订单量总体相对趋于稳定，因此中部地区营业收入降幅较小。

产销量情况分析表：

主要产品 单位 生产量 销售量 库存量

生产量

比上年

增减

（%）

销售量

比上年

增减

（%）

库存量

比上年

增减

（%）

CAN 总线产品 套 14,554.00 16,047.00 5,088.00 -4.58 2.62 -22.69

控制器及其他 只 109,735.00 109,598.00 13,127.00 -24.70 -26.97 1.05

产销量情况说明：

CAN总线产品，由于报告期内，按客户需求简配产品销量增多，导致在销售量（套数）

增加的情况下，产品的销售金额较上年同期减少。产量下降，销售上升，影响库存量下降。

成本分析表：

单位:元  币种:人民币

分行业情况

分行业
成本构成

项目
本期金额

本期占

总成本

比例(%)

上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%)

情况

说明

计算机通信和其他

电子设备制造业

材料成本 37,586,098.99 79.16 38,327,657.21 74.98 -1.93

人工费 3,283,154.47 6.91 3,926,256.63 7.68 -16.38

制造费用 6,054,203.12 12.75 8,057,468.65 15.76 -24.86

其他 558,255.02 1.18 805,913.96 1.58 -30.73

合计 47,481,711.60 100.00 51,117,296.45 100.00 -7.11

分产品情况

分产品
成本构成项

目
本期金额

本期占

总成本

比例(%)

上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%)

情况

说明

CAN 总线产品

材料成本 29,095,263.90 77.22 32,720,257.06 74.51 -11.08

人工费 2,567,439.89 6.81 3,407,451.73 7.76 -24.65

制造费用 5,532,523.39 14.68 7,123,789.06 16.22 -22.34

其他 485,314.57 1.29 660,519.49 1.50 -26.53

小计 37,680,541.75 100.00 43,912,017.34 100.00 -14.19

控制器及其他

材料成本 8,490,835.11 86.63 5,607,400.15 77.82 51.42

人工费 715,714.59 7.30 518,804.89 7.20 37.95

制造费用 521,679.73 5.32 933,679.59 12.96 -44.13

其他 72,940.42 0.74 145,394.48 2.02 -49.83

小计 9,801,169.85 100.00 7,205,279.11 100.00 36.03

（三）研发情况与投入

研发投入情况表

单位:元  币种:人民币

本期费用化研发投入 12,826,369.31

本期资本化研发投入 0.00

研发投入合计 12,826,369.31

研发投入总额占营业收入比例（%） 18.07

公司研发人员的数量 31

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 14

研发投入资本化的比重（%） 0.00

二、管理层讨论与分析

公司是国内汽车电子控制产品供应商，主要生产汽车 CAN总线控制系统、控

制器等客车车身电子产品，归属于汽车电子行业中的细分子行业客车车身电子行

业。自 2020年以来疫情影响到公共出行和客运旅游市场，客车需求出现较大程度

下降。根据中国客车统计信息网数据，2021 年大中型客车累计销量 8.75 万辆，

同比下滑 11.3%；7 米以上新能源客车累计销售 4.5 万辆，同比下降 20.8%。本

报告期内，公司实现营业收入 7099.69 万元，同比下降 16.02%，归属于上市公

司股东的净利润 669.11万元，同比下降 53.37%。公司经营业绩下滑的主要原因，

由于新冠肺炎疫情影响，2021 年大中型客车出口订单大幅减少，公司配套的客

户销售下滑，同时受芯片短缺及价格上涨的影响，部分客车厂选用简配版，公司

的市场开拓及订单均受到较大影响，导致销售收入减少，叠加折旧、摊销等固定

成本的支出，净利润减少。本报告期内，面对行业和市场需求的压力，公司积极

应对外部环境变化，抓好产品质量和技术创新，保持产品的市场竞争力。

1、继续加大研发投入

报告期内，公司注重研发投入，研发投入占比 18.07%。继续对全液晶仪表、

控制模块、智能驾驶座舱系统等新产品加大研发投入，扩充公司产品链。同时结

合客户及未来市场需求对云总线车联网系统、传统产品，做性能升级、改进，保

持产品的技术领先地位，增加公司产品的市场竞争力。

2、加强团队建设，提高管理水平

报告期内，受行业需求压力，市场竞争激烈，公司加强经营管理团队建设，

提高自身内部管理水平，优化产品性能，确保产品质量的提升，积极开发优质客

户，同时加强对应收账款回款率的管理，提高资金利用率，降低坏账风险。

3、设立子公司，谋划经营发展方向

2020 年 11月 5 日，公司实控人变更为丽水经济技术开发区管理委员会，控

股股东变更为丽水久有股权投资基金合伙企业（有限合伙）。实控人变更后，公

司对原有经营业务进行梳理，设立全资子公司并谋划公司战略发展方向。

2021 年 3 月 25 日取得全资子公司-丽水丽威股权投资有限公司的《营业执

照》，统一社会信用代码：91331100MA2HKD254Y，4月 22日拨付子公司首次投资

款 2000 万元。2021 年 8月 23日全资子取得了-丽水丽威久有股权投资合伙企业

（有限合伙）的《营业执照》。统一社会信用代码：91331100MA2HLAEC5F。

2021年 9月 3日取得了全资子公司-威帝电子科技涞水有限公司的《营业执

照》。统一社会信用代码：91130623MA7AGW7Y6P，9月 10日拨付子公司首次投资

款 350万元。

2021年 10月 28 日取得了全资子公司-浙江丽威智联科技有限公司的《营业

执照》。统一社会信用代码：91331100MA7C97K81J，11 月 10 日拨付子公司首次

投资款 1000万元。

三、公司未来发展的讨论与分析

（一）行业格局和趋势

公司是国内汽车电子控制产品供应商，主要生产汽车 CAN总线产品、控制器

等客车车身电子产品，归属于汽车电子行业中的细分子行业客车车身电子行业。

2021 年受疫情影响，市场需求下滑，从发展趋势看，随着 2023 年新能源汽车补

贴政策退出，预计 2022年新能源公交将迎来增长。同时，随着“双碳”政策的推

动，预计新能源客车逐渐进入公路客车领域，未来我国大中型新能源客车市场空

间仍然较大。

1、行业竞争格局

依托于汽车电子化率提升和新能源汽车的兴起，国内市场的需求在新一轮汽

车电子化技术革命中也扮演着重要角色并助力国内产业链相关公司快速成长，公

司所在的汽车电子产业发展迅速。国内少数企业通过多年的技术和市场积累，具

备了较强的竞争优势，形成了以国内客车车身电子企业占据客车车身电子市场主

导的竞争格局。未来市场竞争将更加依靠新技术快速应用、产品性能、质量、服

务及品牌等综合实力。

2、行业发展趋势

汽车的创新 70%来源于汽车电子产品，电子产品成本占比已经从上世纪 70

年代的 2%，成长到现在的 25%左右，未来仍将继续提升。在汽车电动化、智能化、

网联化趋势推动下，以车联网系统、智能驾驶座舱系统、5G 为代表的汽车互联

化成为未来汽车技术的发展重点，软件价值将大幅提升，汽车电子技术愈发重要。

随着新能源汽车列入国家加快培育和发展的七大战略性新兴产业，预计汽车电子

行业的增长潜力还将得到进一步释放。显然，汽车电子已成为电子制造业新的增

长点，为我国电子制造专用设备厂商提供新的发展机遇。中国作为目前全球最大

的汽车生产和消费大国，随着我国汽车产业进入平稳发展阶段，汽车电子市场的

发展也会逐渐变缓。

（二）公司发展战略

公司实际控制人变更后，为了保护上市公司广大股东的利益、支持公司做大

做强主营业务，公司将在以下几方面全面发展：

1、公司继续做大做强原有 CAN 总线业务，在长三角区域拓展 CAN 总线和车

联网云总线业务。

2、丽水丽威股权投资有限公司与市场化专业投资机构合作，设立丽水丽威

久有股权投资合伙企业（有限合伙）投资基金，通过产业投资基金投资于符合公

司未来发展方向的优质项目，为公司产业优化升级进行战略布局，通过开展投资

延伸产业链，找到新的发展方向和盈利增长点，同时获取一定的投资收益。

3、通过并购重组方式收购成熟的优质企业，通过外延式并购的路径快速增

强上市公司的规模和盈利能力。公司拟收购上海飞尔汽车零部件股份有限公司资

产为飞尔股份 100%股权，上海飞尔汽车零部件股份有限公司专注于汽车内饰塑

料件、内饰总成的研发、生产和销售，主要包括头枕、座椅背板、座椅塑料件、

仪表板、门板、中央通道等产品。通过本次重大资产重组，实现公司产业链延伸，

提高盈利能力。

4、威帝电子科技涞水有限公司与北京公交集团资产管理涞水有限公司围绕

“创智”的建设理念、“高端引领+集群创新”的发展模式、利用独特的“订制

式”服务带动上下游配套企业高端资源集聚，打造“公共交通全产业链”的机遇。

建立战略合作伙伴关系。通过构建互利双赢的战略合作联盟，充分发挥在各自领

域的优势，全面拓展合作领域。在京津冀一体化政策的机遇下，充分发挥产业领

域优势，在涞水“公交智造产业园”落地实施该项目，打造公司新的利润增长点。

5、浙江丽威智联科技有限公司在国家发展智能网联汽车提升公共交通安全

性的背景下，为推进威帝云总线车联网项目的实施，快速融入长三角地区，高效

地接轨全国市场。尽快成长为拥有强大汽车智能软硬件技术的供应商。

6、成立浙江杭威汽车控制系统有限公司将弥补公司的远距离配套短板，作

为公司产品的华东配套基地，进一步扩大区域优势。浙江杭威基于叉车及工程车

配套产品为销售主体，拟与知名叉车集团业务为基础市场，并利用现有合资各方

的平台资源、技术资源与管理能力拓展外部主机客户，逐步进入服务配套型的同

类市场与企业供应链名单。

（三）经营计划

由于 2021 年大中型客车出口订单大幅减少，公司配套的客户销售下滑，同

时受芯片短缺及价格上涨的影响，部分客车厂选用简配版，公司的市场开拓及订

单均受到较大影响，导致销售收入减少，叠加折旧、摊销等固定成本的支出，净

利润减少，所以 2021 年未达到年初预期的经营目标。

综合考虑疫情影响，结合行业发展，2022年公司营业收入计划为 1.6亿元，

该经营目标仅为公司 2022 年经营计划的前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实

质性承诺，也不代表公司对 2022 年度的盈利预测，能否实现受行业发展状况等

诸多变化因素影响，存在较大不确定性，请投资者注意投资风险。

为顺利实现 2022年度经营目标，公司将采取以下措施：

1、加大研发投入，开发新产品，扩充产品和业务线，建立梯次化的产品体

系，提高产品竞争优势，同时提升研发项目管理水平，优化设计方案和生产工艺，

节约研发成本和生产成本。

2、将继续推进威帝云总线车联网服务平台的建设，对威帝云总线车联网服

务平台进行深度开发，同时推动云总线车联网系统的市场推广。

3、加速推出“智能驾驶座舱”系统和卡车总线产品，针对市场需求，加快

科技成果产业化，提高市场覆盖率。

4、在现有客户的基础上，利用大多数客车生产厂商标配威帝产品的优势，

为客户提供更为专业、便捷、高效的售后服务体验，开发潜在的市场份额。推进

与客车主机厂、公交集团建立战略合作伙伴关系，提高市场占有率。

5、全资子公司与市场化专业投资机构合作，设立产业投资基金，通过开展

投资延伸产业链，找到新的发展方向和盈利增长点，同时获取一定的投资收益。

6、通过市场化招聘加强团队建设，加强企业内部控制和监督机制，严格控

制成本费用支出，增强盈利能力，提升企业抗风险能力。

（四）可能面对的风险

1、产业政策变化风险

客车车身电子行业作为汽车电子行业的子行业，主要受汽车电子行业相关法

律、法规和汽车产业政策的规范和约束。国家对汽车电子行业整体发展战略及相

关法律、法规的制定和调整对公司的生产经营将产生较大影响，政府在汽车电子

行业方面政策支持力度的变动也将直接影响公司的业务发展、盈利水平。如果未

来国家产业政策发生不利变化，或政府在汽车电子行业方面政策支持力度降低，

将对公司的生产经营及效益的实现产生不利影响。

2、财务风险

公司在开展经营活动、投资活动和筹资活动中，会对公司各项财务指标产生

一定的不利影响。针对财务指标安全性风险，公司通过对于风险较大的指标进行

分析，采取应对措施进行风险控制。

3、市场竞争风险

随着客车车身电子行业的快速发展、汽车整车市场规模的扩大、汽车电子化

程度提高，车联网、智能汽车、新能源汽车等带来的不断变革和创新，更多的市

场竞争者进入本行业，市场竞争日益加剧。目前公司是厦门金龙、北汽福田、厦

门金旅、中通客车等国内主要客车生产企业的客车车身电子产品的主要配套商，

具有较强的竞争力，在公司业务扩张及车联网服务平台项目推广过程中，如果在

全国范围内的市场开发不力，将可能对公司未来业绩的增长产生不利影响。

4、原材料涨价，净利润下滑风险

全球性新冠肺炎疫情的爆发，导致芯片等关键电子零部件企业开工不足，叠

加家电和手机等电子领域需求的增加，车用芯片供应出现短缺，大宗商品的价格

上涨及原材料到货期延长，使公司存在净利润下滑的风险，目前公司已在积极备

货，以保证正常的生产经营需求。

5、募投项目风险

公司募投项目“威帝云总线车联网服务平台”在项目实施过程中受市场环境、

产业政策、产品市场销售状况及其他不可预见的因素的影响，是否能按期完成，

或预期效益与公司预测出现偏差存在不确定性。因此，公司募集资金未来的经济

效益具有一定的不确定性。

6、对外投资风险

对外投资是从公司长远利益出发做出的慎重决策，但仍存在因政策、管理及

合作方等各方面不确定因素带来的风险；在运作过程中受到经济环境、行业周期、

投资标的的经营管理、交易方案等多种因素带来的风险；发生不可抗力事件等其

他风险。

四、董事会履职情况

（一）公司治理

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上

海证券交易所上市规则》等法律、法规和中国证监会、上海证券交易所的有关要

求规范运作，公司已形成了以股东大会、董事会、监事会和管理层组成的公司治

理机构，各尽其职、恪尽职守、规范运作、不断完善公司治理结构，健全公司内

部控制制度，进一步加强信息披露工作，切实维护了公司和全体股东的利益。公

司治理的主要情况如下：

1、股东与股东大会

公司严格按照《公司法》、《公司章程》、《公司股东大会议事规则》等要求召

集、召开股东大会，审议股东大会职权范围内的事项，维护公司股东的合法权益。

报告期内，公司共召开了 3次股东大会，召开的股东大会采用了网络投票与现场

投票相结合的方式，股东大会的召开程序、审议事项、表决程序、出席人身份均

符合《公司法》、《公司章程》等规定，并保证了股东大会的合法有效并保障股东

能够充分行使各自的权利。

2、董事与董事会

报告期内，公司共召开了 10 次董事会。公司全体董事严格按照《公司法》、

《公司章程》、《公司董事会议事规则》和《公司独立董事工作制度》的规定，以

诚信、勤勉尽责的态度，依据自己的专业知识和能力对董事会审议的议案作出独

立、客观、公正的判断，为公司科学决策提供了有力支持，依法行使权利并履行

义务。独立董事均严格遵守《公司独立董事工作制度》，认真负责、勤勉诚信地

履行各自的职责，对公司重大事项享有足够的知情权并对重大事项均能发表独立

意见。

公司董事会下设战略委员会、审计委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会

四个专门委员会根据各《专门委员会工作细则》开展工作，各司其职，有效运作。

3、监事与监事会

报告期内，公司共召开了 6次监事会。公司严格按照《公司法》和《公司章

程》等有关规定，公司监事会人数及成员构成符合有关法律法规的要求，公司监

事均能严格按照《公司章程》和《公司监事会议事规则》认真履行职责，本着向

全体股东负责的态度，对公司生产经营、财务状况及董事和高级管理人员履行职

责等方面进行监督，列席公司召开的董事会和参加股东大会，参与了公司重大事

项的决策，对公司定期报告进行审核并发表意见，切实维护公司和全体股东合法

权益。

4、控股股东与公司

公司具有独立、完整的业务及自主经营能力，控股股东能严格规范自己的行

为，依法行使股东权利，不存在超越公司股东大会直接或间接干预公司的决策和

经营活动的情况，公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面严格

保持独立性，公司董事会、监事会和内部机构独立运作，未发生过控股股东占用

公司资金和资产的情形。

5、关于相关利益者

公司本着公开、公平、公正的原则，充分尊重和维护职工、客户、供应商及

其他债权人等利益相关者的合法权益，与利益相关者积极合作，共同推动公司稳

定、持续、健康发展。

6、关于信息披露与透明度

公司严格按照《公司章程》、《上海证券交易所股票上市规则》、《公司信息披

露管理制度》等规定履行相关职责，真实、准确、完整、及时地披露有关公司信

息，认真接待股东来访和电话咨询，公司指定《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站为公司信息披露媒体和网站，

保证公司信息披露的公开、公平、公正，确保所有股东平等机会获取信息。

7、投资者关系

公司注重与投资者的沟通与互动，设有专人负责与投资者的沟通、联系等，

包括接听电话、回复来信、回复上证 e互动平台的投资者提问等，通过多种方式

回答了投资者关于公司生产经营、企业发展、公司治理、重大事项等情况的问询

和了解，并认真听取了投资者的意见和建议。

8、内幕信息知情人登记管理

报告期内，公司严格按照《上市公司信息披露管理办法》等有关规定，加强

内幕信息保密工作，认真履行内幕信息知情人登记和保密义务，做好有关定期报

告、重大事项等内幕信息知情人的登记、报备等各项工作，有效维护信息披露的

公开、公平、公正。报告期，公司未发生利用公司内幕信息买卖公司股票的行为，

亦未发生敏感期内及六个月内短线买卖公司股票的行为。

（二）董事参加董事会和股东大会的情况

2021 年，公司董事出席会议情况良好，能够做到忠实勤勉尽责，认真履行

董事义务。本年度各董事出席董事会和股东大会情况如下：

董事

姓名

是否

独立

董事

参加董事会情况
参加股东

大会情况

本年应 亲自 以通讯 委托出 缺席 是否连续 出席股东

参加董

事会次

数

出席

次数

方式参

加次数

席次数 次数 两次未亲

自参加会

议

大会的次

数

刘高深 否 10 0 10 0 0 否 3

季晓立 否 10 0 7 3 0 否 3

陈振华 否 10 6 4 0 0 否 3

刘小龙 否 10 0 10 0 0 否 3

高诗扬 是 10 0 10 0 0 否 3

施展鹏 是 10 0 10 0 0 否 3

何永达 是 10 0 10 0 0 否 3

董事季晓立先生因工作原因未亲自出席第四届董事会第十八次、第二十二次

会议、第二十五次会议，特委托董事刘高深先生代为出席表决。

（三）独立董事对公司有关事项提出异议的说明

报告期内独立董事勤勉尽责的参加了公司历次董事会，认真履行了作为独立

董事应承担的职责，积极审议董事会各项议案并就公司实际运营情况等事项出具

独立意见，并给出合理化建议，为公司持续、健康发展做出了积极贡献。报告期

内，公司独立董事未对公司本年度的董事会议案表决事项提出异议。

2022 年，公司董事会将更加勤勉地履行各项职责，发挥公司治理层的核心

作用，进一步健全公司规章制度，不断完善公司治理，提升公司规范运作水平，

全面、有效地完成公司年度各项工作任务，助力公司高质量发展。

哈尔滨威帝电子股份有限公司

2022年 4月 23日